



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR

CNPJ 75680025/0001-82

ATA DA SESSÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 028/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº020/2017

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ARTEFATOS DE CIMENTO, MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E FERRAMENTAS PARA MANUTENÇÃO E REPAROS DOS PREDIOS VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DOS MUNICIPIO DE PALMITAL-PR, DURANTE O ANO DE 2017.

ATA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, QUE VERSA SOBRE **AQUISIÇÃO DE ARTEFATOS DE CIMENTO, MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E FERRAMENTAS PARA MANUTENÇÃO E REPAROS DOS PREDIOS VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DOS MUNICIPIO DE PALMITAL-PR, DURANTE O ANO DE 2017.**

Aos vinte e três dias de março de 2017, às nove horas, nesta cidade de Palmital, Estado do Paraná, no edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Moisés Lupion nº 1001, Centro, na sala de Licitações, reuniram-se a Pregoeira NOEMI DE LIMA MOREIRA e a Equipe de Apoio, designadas conforme Portaria nº 186/2017, publicada no JORNAL CORREIO DO CIDADÃO, para recebimento dos documentos de credenciamento, de proposta de preços e de habilitação, da licitação em referência. Pela Comissão foi constatado que o Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2017, foi expedido em data de 02/03/2017, publicado no mural próprio em 02/03/2017 no mural de licitações do TCE/PR no dia 02/03/2017, publicado no Jornal Correio do Cidadão no dia 08/03/2017, disponibilizado seu inteiro teor no site www.palmital.pr.gov.br. Aberta a sessão, a Pregoeira passou a explicar aos presentes a forma que ocorrerá o procedimento que ora se inicia. Após esclarecimentos, foi solicitado ao representante da licitante presente que entregasse a documentação relativa ao credenciamento, cuja validade foi analisada pela Pregoeira e pela Equipe de Apoio.

Para o credenciamento fez-se presente a empresa:

COMERCIAL IVAIPORÃ LTDA CNPJ75.274.423/0001-07

MARICATO MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ 75.680.025/0001-82

1– A empresa **COMERCIAL IVAIPORÃ LTDA – CNPJ 75.274.423/0001-07, não cumpriu o edital, na fase de credenciamento, o representante participante não apresentou a documentação completa da empresa supracitada para a fase de lances verbais.**



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR

CNPJ 75680025/0001-82

2 - Após, foi solicitado ao licitante credenciado que entregasse os envelopes contendo as Propostas de Preços e os Documentos de Habilitação os quais foram protocolados no Departamento de Protocolo dentro do prazo. Foi procedida a abertura do envelope de proposta de preços, e em ato contínuo, foi verificada a proposta apresentada e verificou-se que o proponente apresentou sua proposta em consonância com as exigências editalícias. Os valores da proposta válida foi anunciado em voz alta a todos os presentes, resultando na proposta escrita apresentada no anexo I.

Foi concedida a palavra aos participantes do certame para manifestação de intenção de recurso na fase de análise das propostas, sobre o qual não houve manifestação.

3 - Em seguida, a Pregoeira deu prosseguimento a sessão, iniciando a 1ª fase de lances verbais, solicitando que as empresas classificadas, nos termos do edital, ofertassem valores em voz alta, a proposta inicial.

4 - Passamos à apuração da regularidade da documentação dos licitantes que ofertou os menores preços sendo que o mesmo apresentaram a documentação de habilitação em conformidade com o Edital. Sendo o mesmos foram declarados habilitados e vencedores da presente licitação, sendo eles:

COMERCIAL IVAIPORÃ LTDA							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	26	BUCHA DA NYLON 4.00MM	BEMFIXA	UND	100.00	0.08	8.00
1	35	CALHA LUMINÁRIA 2X40	PETROLANDIA	UND	20.00	13.29	265.80
1	91	LÂMPADA FLÚOR 40	TASCHIBRA	UND	100.00	6.98	698.00
1	132	TÁBUA DE ESPELHO PINHEIRO 18 CM	MADEIRAS	MT	100.00	11.13	1.113.00
2	1	A PÁ JUNTADORA	SIMETALL	UND	3.00	17.36	52.08
2	2	ALICATE UNIVERSAL	VONDER	UND	5.00	25.79	128.95
2	3	CARRINHO DE PEDREIRO	MAESTRO	UND	2.00	98.35	196.70
2	4	CAVADEIRA ARTICULADA	SIMETALL	UND	2.00	28.73	57.46
2	5	CAVADEIRA CHATA	SIMETALL	UND	3.00	16.24	48.72
2	6	CHAVE DE FENDA Nº 3 / 16X5	VONDER	UND	5.00	5.57	27.85
2	7	CHAVE PHILIPS 1/4X4	VONDER	UND	5.00	7.18	35.90
2	8	CHAVE PHILIPS 1/4X6	VONDER	UND	5.00	8.04	40.20
2	9	CHAVE PHILIPS Nº 5 /16X8	FAMASTIL	UND	5.00	8.34	41.70
2	10	CORTADEIRA COM CABO	SIMETALL	UND	3.00	21.88	65.64
2	11	ENXADÃO COM CABO	SIMETALL/CAST	UND	3.00	24.80	74.40
2	12	FURADEIRA DE IMPACTO 420W 3/8	VONDER	UND	2.00	225.20	450.40
2	13	KIT FERRAMENTAS 1 MALETA3 CHAVE DE FENDA 3 CHAVE PHILIPS1 MARTELO1 ESTILETE 1 CHAVE TESTE DIGITAL1 ALICATE UNIVERSAL 71 CHAVE DE BOCA AJUSTAVEL 8 1 TRENA 3 M5 CHAVE HEXAGONAIS (ALLEN) 1 NIVEL (FORMATO CHAVEIRO)	VONDER	KIT	3.00	229,48	688,44
2	14	MARTELO ACO COM CABO DE MADEIRA	SIMETALL	UND	5.00	33.55	167.75
2	15	PÉ DE CABRA	VONDER	UND	2.00	44.70	89.40
2	16	SERRA MARMORE 1450W C/ CAPACID. P/ DISCO D CORTE 40MM GDC 14-40 SERRA MARMORE 1450W CAPACID. P/ DISCO DE 125. CORTE 40MM GDC 14-	VONDER	UND	2.00	407,44	814,88



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR

CNPJ 75680025/0001-82

		PROFISSIONAL					
2	17	SERROTE 20 COM CABO DE MADEIRA .LAMINA EM SIMETALL ALTO CARBONOTEMPERADO E LIXADO CABO DE PAU- MARFIM TRATADA, PROJETADO PARA CONFORTO E EQUILIBRO NO CORTE. DENTE TRAV PROTEÇÃO PLÁSTICA PARA OS DENTES.		UND	3,00	43,33	129,99
TOTAL							5.195,26
MARICATO MATERIAIS P/CONSTRUCAO LTDA							
Lote	Item	Produto/Servico	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	ABRACADEIRA PARA TUBO C/ PARAFUSO E BUCHA		UND	100,00	1,66	166,00
1	2	ABRACADEIRA ROSCA SEM FIM 1/2		UND	50,00	0,80	40,00
1	3	ABRACADEIRA ROSCA SEM FIM 3/4		UND	50,00	0,83	41,50
1	4	AÇO CA-50- 10.00MM - 3/8		BARRA	10,00	29,30	293,00
1	5	ACO CA-50- 6.30MM - 1/4		BARRA	20,00	12,00	240,00
1	6	AÇO CA-50- 8.00MM - 5/16		BARRA	20,00	19,70	394,00
1	7	ADAPTADOR FLANGES 20 MM		UND	10,00	6,00	60,00
1	8	ADAPTADOR FLANGES 25 MM		UND	10,00	5,40	54,00
1	9	ADAPTADOR MANGUEIRA PRETA 3/4 X 1/2"		UND	10,00	1,00	10,00
1	10	ÁGUA RAZ 01 LITRO		UND	20,00	8,40	168,00
1	11	ARAME GALVANIZADO Nº 14 AWG		KG	5,00	13,20	66,00
1	12	ARAME RECOZIDO Nº 18 BWG		KG	30,00	7,35	220,50
1	13	AREIA ÚMIDA GROSSA		MT ³	15,00	115,00	1.725,00
1	14	ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA CIMENTO COLA. SC		UND	50,00	9,50	475,00
1	15	ASSENTO SANITÁRIO SIMPLES ADULTO		UND	10,00	20,50	205,00
1	16	ASSENTO SANITÁRIO SIMPLES INFANTIL		UND	8,00	52,00	416,00
1	17	BATENTE E VISTA P/ PORTA		UND	10,00	90,00	900,00
1	18	BOCAL FIXO DE LOUÇA		UND	15,00	2,40	36,00
1	19	BOCAL PENDENTE DE PVC		UND	20,00	2,90	58,00
1	20	BOIA CAIXA D'ÁGUA 3/4"		UND	10,00	9,38	93,80
1	21	BROCA 4		UND	20,00	4,95	99,00
1	22	BROCA 6		UND	20,00	6,15	123,00
1	23	BROCA 8		UND	20,00	8,50	170,00
1	24	BROXA GRANDE		UND	10,00	8,05	80,50
1	25	BROXA PEQUENA		UND	10,00	3,78	37,80
1	27	BUCHA DA NYLON 8.00MM		UND	100,00	0,10	10,00
1	28	BUCHA NYLON 6 MM		UND	100,00	0,07	7,00
1	29	CAIBRO DE MADEIRA DE PINUS 2X2		MT	500,00	2,45	1.225,00
1	30	CAIXA DE ÁGUA DE FIBRA DE VIDRO 1.000 LT		UND	4,00	375,00	1.500,00
1	31	CAIXA DE DESCARGA		UND	20,00	26,80	536,00
1	32	CAIXA DE LUZ METAL 2X4		UND	10,00	1,39	13,90
1	33	CAL HIDRATADA SC 20 KG		UND	30,00	9,60	288,00
1	34	CAL VIRGEM EM PÓ SC DE 20 KG		UND	60,00	9,30	558,00
1	36	CANALETA P/ FORRO (MEIA CANA) 6MT BR		UND	50,00	10,94	547,00
1	37	CANALETA PARA FIO BR 2M		UND	50,00	8,20	410,00
1	38	CANO DE PVC ESGOTO 1ª LINHA 100MM BR DE 6M		UND	20,00	44,50	890,00
1	39	CANO DE PVC ESGOTO 1ª LINHA 40MM BR DE 6M		UND	20,00	15,70	314,00
1	40	CANO DE PVC ESGOTO 1ª LINHA 50MM BR DE 6M		UND	20,00	30,00	600,00
1	41	CANO DE PVC ESGOTO 1ª LINHA 75MM BR DE 6M		UND	20,00	43,00	860,00
1	42	CERAMICA 45X45		MT	200,00	16,00	3.200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR

CNPJ 75680025/0001-82

1	43	CIMENTO COMUM SC DE 50 KG		UND	30,00	31,40	942,00
1	44	COLA CAL		UND	100,00	1,30	130,00
1	45	COLA PVC 75 GRS		UND	20,00	5,50	110,00
1	46	CORANTE XADREZ BISNAGA COLORIDA		UND	30,00	3,39	101,70
1	47	COTOVELO 25 X 3/4		UND	30,00	1,70	51,00
1	48	CUMEEIRA DE BARRO (GOIVA LISA)		PECA	100,00	2,20	220,00
1	49	CUMEEIRA DE FIBROCIMENTO 5,00MM 15º		UND	50,00	36,50	1.825,00
1	50	CURVA 100 MM		UND	50,00	3,55	177,50
1	51	CURVA MISTA 25 MM		UND	50,00	1,60	80,00
1	52	CURVA SOLD 25		UND	50,00	0,70	35,00
1	53	DISJUNTOR 1 X 100 A		UND	20,00	56,90	1.138,00
1	54	DISJUNTOR 1 X 15 A		UND	20,00	11,50	230,00
1	55	DISJUNTOR 1 X 20 A		UND	20,00	8,90	178,00
1	56	DISJUNTOR 1 X 50 A		UND	20,00	8,90	178,00
1	57	DOBRADICA DE FERRO 3 1/2 X 3		PECA	20,00	4,40	88,00
1	58	ELETRODUTO DE PVC, ROSCÁVEL 20MM - BR 3M		UND	10,00	4,85	48,50
1	59	ELETRODUTO DE PVC, ROSCÁVEL 25MM - BR 3M		UND	10,00	6,60	66,00
1	60	ENGATE FLEXÍVEL 40 CM		UND	20,00	4,00	80,00
1	61	ESCOVA DE AÇO COM CABO		UND	10,00	5,90	59,00
1	62	ESPIGÃO UNIVERSAL EM FIBROCIMENTO 5 MM LIS		UND	10,00	27,00	270,00
1	63	EXPUDE		UND	20,00	3,15	63,00
1	64	FECHADURA CILINDRO EXTERNA 1ª LINHA		UND	15,00	42,95	644,25
1	65	FECHADURA DE BANHEIRO 1ª LINHA		UND	15,00	34,00	510,00
1	66	FECHADURA INTERNA 1ª LINHA		UND	20,00	40,85	817,00
1	67	FELTRO CAL FINO		UND	10,00	6,30	63,00
1	68	FERRO 5/16		UND	25,00	19,70	492,50
1	69	FERRO DE SOLDA 127V		UND	1,00	42,50	42,50
1	70	FILTRO DE LINHA		UND	10,00	31,60	316,00
1	71	FIO CONDUTOR DUPLEX		MT	100,00	2,94	294,00
1	72	FIO ISOLANTE 10MM		UND	50,00	3,60	180,00
1	73	FIO ISOLANTE 20MM		UND	50,00	7,00	350,00
1	74	FIO PARALELO 2 X 1,5 METROS		MT	100,00	1,55	155,00
1	75	FIO PARALELO 2 X 2,5		MT	100,00	2,55	255,00
1	76	FIXADOR DE CAL 100GR		UND	10,00	1,35	13,50
1	77	FORRO DE PINUS DE 1ª - LARGURA 10 CM		MT²	100,00	13,50	1.350,00
1	78	FORRO DE PVC DE 1ª - LARGURA 100 MM		MT²	200,00	16,00	3.200,00
1	79	FUNDO BRANCO FOSCO GL DE 3,6		UND	10,00	52,80	528,00
1	80	GRAMPO P/ FIXAR FORRO 5,00X15		CX	10,00	5,90	59,00
1	81	INTERRUPTOR 1 TECLA		UND	50,00	6,30	315,00
1	82	INTERRUPTOR DE EMBUTIR 2 TC + TOMADA		UND	30,00	8,90	267,00
1	83	INTERRUPTOR DE EMBUTIR 2 TECLAS		UND	30,00	8,79	263,70
1	84	JOELHO ESGOTO PVC 100 MM		UND	10,00	3,50	35,00
1	85	JOELHO ESGOTO PVC 40 MM		UND	10,00	0,60	6,00
1	86	JOELHO ESGOTO PVC 50 MM		UND	10,00	1,20	12,00
1	87	JOELHO ESGOTO PVC 75 MM		UND	10,00	3,00	30,00
1	88	JOELHO MARROM PVC 25 MM		UND	10,00	0,74	7,40
1	89	JUNÇÃO ESGOTO PVC 100X100		UND	10,00	14,80	148,00
1	90	JUNÇÃO ESGOTO PVC 100X50		UND	10,00	11,20	112,00
1	92	LÁPIS DE CARPINTEIRO		UND	5,00	1,10	5,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR

CNPJ 75680025/0001-82

1	93	LAVATÓRIO DE LOUÇA EM COLUNA		UND	5,00	101,00	505,00
1	94	LINHA DE NYLON ROLO 100 MT		UND	5,00	8,10	40,50
1	95	LIXA D'ÁGUA 100		UND	100,00	1,60	160,00
1	96	LUVA DE ESGOTO 100MM		UND	20,00	3,00	60,00
1	97	LUVA DE ESGOTO 75MM		UND	20,00	2,30	46,00
1	98	LUVA P/ ELETRODUTO DE PVC. ROSCÁVEL 20MM		PEÇA	10,00	0,59	5,90
1	99	LUVA P/ ELETRODUTO DE PVC. ROSCÁVEL 25MM		PEÇA	10,00	0,95	9,50
1	100	MANGUEIRA CRISTAL 3/8"		MT	50,00	1,59	79,50
1	101	MANGUEIRA MARRON 1/2"X2,5		MT	100,00	1,10	110,00
1	102	MANGUEIRA MARRON 3/4" X 2/5		MT	100,00	1,45	145,00
1	103	MASSA CORRODA ACRÍLICA GL 3.600		UND	10,00	24,95	249,50
1	104	PARAFUSO 3,25X5		UND	200,00	0,05	10,00
1	105	PARAFUSO MADEIRA 3,25X25		UND	200,00	0,05	10,00
1	106	PARAFUSO MADEIRA 3,5X45		UND	1.000,00	0,10	100,00
1	107	PARAFUSO TELHEIRO INCLUSIVE CONJ. DE VEDAÇ		PEÇA	200,00	0,70	140,00
1	108	PORTA COMPLETA ALFOMAFA 2,10X0,80		UND	10,00	255,00	2.550,00
1	109	PORTA DE FERRO 2,10X0,80		UND	10,00	224,00	2.240,00
1	110	PORTA LISA 2,10X0,60		UND	5,00	54,50	272,50
1	111	PORTA LISA 2,10X0,80		UND	10,00	54,50	545,00
1	112	PREGO COM CABECA 17X27		KG	50,00	8,60	430,00
1	113	PREGO COM CABECA 18X36		KG	20,00	8,20	164,00
1	114	PREGO COM CABECA 19X39		KG	20,00	6,90	138,00
1	115	PREGO TELHEIRO		KG	15,00	14,30	214,50
1	116	REBITE ALUMÍNIO 4.0X12		UND	100,00	0,06	6,00
1	117	REDUÇÃO DE ESGOTO 100X50		UND	20,00	5,60	112,00
1	118	REGISTRO DE ESFERA SOLD 25MM		UND	10,00	8,40	84,00
1	119	REGISTRO DE ESFERA SOLD 50MM		UND	10,00	22,00	220,00
1	120	REGULADOR DE GÁS COM MANGUEIRA		UND	10,00	40,00	400,00
1	121	REJUNTE-ARGAMASSA COLORIDA P/ REJUNTE DE		KG	50,00	2,50	125,00
1	122	REPARO P/ VÁLVULA DE DESCARGA		UND	5,00	43,50	217,50
1	123	RIPA DE PINUS 1X2		MT	500,00	1,49	745,00
1	124	RIPA DE PINUS 1X4		MT	100,00	1,79	179,00
1	125	ROLDANA ISOLADO PVC GRANDE		UND	100,00	0,40	40,00
1	126	ROLDANA ISOLADO PVC PEQUENA		UND	100,00	0,25	25,00
1	127	ROLO DE LÃ 15 CM C/ CABO		UND	10,00	11,30	113,00
1	128	ROLO DE LÃ 23 CM		UND	10,00	14,00	140,00
1	129	ROLO DE LÃ 23 CM C/ CABO		UND	10,00	24,00	240,00
1	130	SIFÃO FLEX Nº 08		UND	10,00	5,05	50,50
1	131	SOLVENTE PARA TINTA 1 LITRO		UND	4,00	8,45	33,80
1	133	TÁBUA DE PINUS 1X10		MT	100,00	4,50	450,00
1	134	TÁBUA DE PINUS 1X12		MT	100,00	6,60	660,00
1	135	TÁBUA DE PINUS 1X6		MT	50,00	3,50	175,00
1	136	TÁBUA DE PINUS 1X9		MT	100,00	5,10	510,00
1	137	TEE ESGOTO 100X100		UND	30,00	7,50	225,00
1	138	TEE ESGOTO 40X40		UND	30,00	1,30	39,00
1	139	TEE MARROM SOLDÁVEL 25 MM		UND	30,00	0,55	16,50
1	140	TELHA FIBROCIMENTO 1,83 X 1,10 X 5MM		UND	50,00	36,25	1.812,50
1	141	TELHA FIBROCIMENTO 2,13 X 1,10 X 5MM		UND	50,00	40,90	2.045,00
1	142	TELHA FIBROCIMENTO 2,44 X 0,50 X 4MM		UND	50,00	14,90	745,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR

CNPJ 75680025/0001-82

1	143	TELHA FIBROCIMENTO 2,44 X 1,10 X 5MM		UND	50,00	47,00	2.350,00
1	144	TELHA GOIVA BARRA		UND	100,00	2,20	220,00
1	145	TIJOLO 6 FUROS		UND	5.000,00	0,44	2.200,00
1	146	TIJOLO METADE 6 FUROS		UND	500,00	0,43	215,00
1	147	TINTA ACRÍLICA BRANCA 18 LITROS		UND	15,00	229,00	3.435,00
1	148	TINTA ACRÍLICA PARA PISO CINZA - LATA 18 LITRO		UND	15,00	177,00	2.655,00
1	149	TINTA FOSCA VERDE ESCOLAR 3.600 ML		GALÃO	10,00	87,60	876,00
1	150	TINTA LATEX ACRILICA PARA PISO 3.600		UND	10,00	42,50	425,00
1	151	TOMADA 2P+T REDONDA 16A 2X4		PEÇA	30,00	5,70	171,00
1	152	TOMADA UNIVERSAL 2P REDONDA 10A 2X4		PEÇA	30,00	9,00	270,00
1	153	TORNEIRA DE JARDIM PRETA 20		UND	30,00	2,15	64,50
1	154	TORNEIRA DE PLÁSTICO LONGA 25		UND	30,00	7,00	210,00
1	155	TRINCHA Nº 03		UND	2,00	7,10	14,20
1	156	VASO SANITÁRIO		UND	10,00	115,00	1.150,00
1	157	VEDA ROSCA 20M		UND	10,00	5,20	52,00
1	158	VITRO DE CORRE 1,20 X 1,0		UND	10,00	104,70	1.047,00
TOTAL							66.661,45

5 - Aí então, foi novamente concedida à palavra aos participantes do certame para manifestação da intenção de recurso, sobre o qual não houve manifestação em nenhuma das fases, sendo, inclusive, apresentado pelo licitante os respectivos termos de renúncia de recurso, devidamente assinados. Estavam presentes no ato, a Pregoeira, os membros da Equipe de Apoio e empresas participantes. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão às 10:41 horas do dia vinte e três dias de março de 2017, cuja a ata foi lavrada por mim ANTONIO FERRAZ DE LIMA NÉTO e pela Pregoeira, e vai assinada pelos Membros da Equipe de Apoio, Pregoeira e demais presentes.

Sede da Prefeitura Municipal de Palmital - PR, 23/03/2017.

NOEMI DE LIMA MOREIRA
PREGOEIRA

EQUIPE DE APOIO:

ANTONIO FERRAZ DE LIMA NÉTO
EQUIPE DE APOIO



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR

CNPJ 75680025/0001-82

ROSANGELA MACHADO DA SILVA
EQUIPE DE APOIO

ROSILDA MARIA VARELA
EQUIPE DE APOIO

DILCELIA REGINA MARTINS
CONTROLADORA INTERNA

Empresa Participante:

COMERCIAL IVAIPORÃ LTDA

MARICATO MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO LTDA